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Seznam fyzikální veličiny a jejich jednotek

NÁZEV VELIČINY

ZNAČKA VELIČINY

JEDNOTKY

SI,

dekadické nás. / díly SI

a uznané CIPM

termodynamická teplota T K

Celsiova teplota t °C

teplo, množství tepla Q J

tepelný tok Q̇ W

součinitel tepelné vodivosti  W/(m  K)

součinitel prostupu tepla k
W/(m2  K)

součinitel přestupu tepla 

hustota  kg/m3

dynamická viskozita 𝜇 Pa  s

kinematická viskozita  m2/s

měrná tepelná kapacita c J/(kg  K)

tlak p bar

hmotnostní průtok 𝑚̇ kg/s

molární hmotnost M kg/mol

ztrátový součinitel 𝛽 -

rychlost w m/s

průměr d průměr

délka l m

plocha S mm2, m2

(zrychlení volného pádu),

gravitační zrychlení
g m/s2

poloměr r m

součinitel místních ztrát ξ -
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1 Úvod

Co je to hmota, kde se vzala a jaká je její struktura? To jsou otázky, na které bychom mohli

najít odpovědi, při experimentech v nově vznikajícím komplexu urychlovačů FAIR (Facility

for Antiproton and Ion Research), jenž bude součástí stávajícího zařízení pro výzkum těžkých

iontů GSI (Helmholtz Centre for Heavy Ion Research). Nově vznikající komplex FAIR je

možno vidět na Obr. 1, kde je vyznačen červeně. Součástí zmiňovaného komplexu je mimo jiné

i urychlovač částic HESR (High Energy Storage Ring), ve kterém se nachází detektor PANDA

(antiProton ANihilation at DArmstadt).

Účelem zmiňovaného detektoru je fyzikální výzkum témat týkajících se silné interakce,

exotických stavů a struktury hadronů [1]. Ale proč? Účel souvisí s větou, kterou už jsme možná

všichni někdy slyšeli, a to, že celek není pouhým součtem jednotlivých jeho částí. Pro některé

fyzikální případy tato věta jistě nevyhovuje, avšak pro proton nabývá tato věta své pravdivé

hodnoty, jelikož součet hmotností valenčních kvarků v protonu tvoří méně než 2 % z jeho

celkové hmotnosti. Zbytek hmotnosti je výsledkem kinetické a vazebné energie mezi kvarky,

způsobené dynamikou silné jaderné interakce [2].

Kvantová chromodynamika neboli QCD (Quantum ChromoDynamics) je přijatá teorie

silné interakce, která popisuje vlastnosti kvarků a jejich interakce prostřednictvím gluonů, které

jsou prostředníky sil silné interakce [2]. Fyzika silných interakcí je nepochybně jednou

z nejnáročnějších oblastí fyziky moderní doby. Nejen proto, se na projektu podílí mezinárodní

spektrum výzkumných pracovníků z oblastí jaderné energie a částicové fyziky, aby tak pokryli

celé pole subatomární fyziky [1].

Obr. 1. FAIR [3]
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Za účelem shromáždění všech potřebných informací z antiproton-protonových srážek,

bude sestaven víceúčelový elektromagnetický kalorimetr neboli EMC (Electro Magnetic

Calorimeter), který bude schopen poskytovat přesnou rekonstrukci trajektorie, měření energie

a hybnosti a velmi efektivní identifikaci nabytých částic. Elektromagnetický kalorimetr pracuje

na principu scintilace, tj. záření emitované srážkami částic reaguje se scintilátorem, který

produkuje sérii záblesků různé intenzity [4]. Tyto záblesky jsou zachyceny elektronikou a

transformovány na digitální signál. Detektor PANDA používá stovky scintilátorů, ve tvaru

krychlových krystalů vyrobených z PbWO4, jejichž scintilační vlastnosti silně závisí na teplotě.

Jelikož výtěžek světla ze scintilačních krystalů roste s klesající teplotou, je zásadní udržovat

tyto krystaly na velmi nízkých teplotách. Kromě toho šum produkovaný zesilovací a odečítací

technikou též klesá s klesající teplotou. Společně s intenzitou záblesku se mění v závislosti na

teplotě také doba rozpadu částic [4]. Snahou je tedy udržovat teplotu krystalů co nejstabilnější.

Tato práce se zabývá koncepčním návrhem takového chladicího systému, který by umožnil

během činnosti detektoru udržovat nízké teploty krystalů, homogenní rozložení a stabilitu

teploty přes všechny krystaly. Dále, je pro koncepční návrh analyzován i vliv tlakové ztráty

celého chladícího systému, od níž se následně odvíjí návrh a požadavky na hlavní čerpadlo

systému. Pro analýzy tlakových ztrát bylo použito dvou přístupů, a to analytického 1D výpočtu

a dále numerické 3D simulace. Pro numerickou simulaci bylo využito celé geometrie chladícího

systému, avšak bez dalších komponent vyskytujících se v kalorimetru (krystaly apod.). Pro

analýzy teplotního pole byla vybrána pouze část geometrie kalorimetru, která však byla pro

účely analýz vymodelována velmi podrobně.

V této práci bude nejdříve stručně popsána konstrukce detektoru PANDA, viz kapitola 2.

V další části práce, tedy v kapitole 3, budou shrnuty požadavky kladené na návrh požadovaného

chladicího systému. V neposlední řadě, bude v kapitole 4, detailně popsána numerická simulace

chladícího systému, z hlediska rozložení teplotního pole. V kapitole 5, pak bude představena

numerická simulace navrženého systému, z hlediska tlakových ztrát. Obě numerické simulace

budou diskutovány společně s rozborem jejich výsledků. V závěru této práce, bude v

kapitole 6 popsán 1D výpočet tlakových ztrát, jenž bude využit jako nástroj pro návrh

variantních řešení chladícího systému. Nutno dodat, že pro validaci 1D výpočtu bylo využito

3D numerické simulace, neboť nejsou k dispozici experimentální data.
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2 Popis detektoru PANDA

Jak již bylo uvedeno, HESR je jedním z urychlovačů umístěných v nově vznikajícím

komplexu FAIR. Schematicky je tento urychlovač znázorněn na Obr. 2. Mezi jeho hlavní

komponenty patří již zmiňovaný detektor PANDA a dále detektor Koala, jenž slouží k měření

diferenciálního průřezu antiproton-protonového elastického rozptylu [2].

Obr. 2. HESR [2]

Detektor PANDA se skládá z několika velkých subsystémů, které je možno vidět na

Obr. 3. Tato práce se však zaměřuje pouze na samotný kalorimetr, jenž je zodpovědný za

dobrou identifikaci částic a záření vzniklého antiproton-protonovými srážkami.

Obr. 3. Model subsystémů detektoru PANDA [2]

systém magnetů

systém identifikace částic

kalorimetr

systém antiproton. paprsku

vedení paprsku
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Samotný kalorimetr, viz Obr. 4, je tvořen 16 segmenty sestavenými do tvaru válce.

Každý segment obsahuje 710 scintilačních detektorů natočených do společného bodu, ve

kterém by měl probíhat střet částic. Do stejného bodu směřují i krystaly na bočních stěnách

kalorimetru, které však nejsou předmětem této práce, jelikož mají samostatný chladící systém,

který však není výrazně prostorově omezen, a jeho návrh tedy vychází hlavně z potřebného

chladícího výkonu. Jak již bylo uvedeno, krystaly převádějí záření na slabé světelné záblesky,

které jsou dále převáděny na elektronický signál. Aby však získaná data byla důvěryhodná, je

nutné udržovat zmiňovanou teplotní stabilitu krystalů.

Obr. 4. Elektromagnetický kalorimetr [5]

Pro detailnější popis konstrukčních částí kalorimetru bude využito předběžného modelu

kalorimetru, tzv. barelu, který byl dodán konstruktéry kalorimetru, a lze jej vidět na

Obr. 5. Tento model je složen z šesti krystalových segmentů a dále z konstrukce, která drží

jednotlivé segmenty na svých pozicích.

segment
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Obr. 5. Zadaná geometrie (barel)

Pro účely této práce se nyní detailněji zaměříme na popis jednoho segmentu, jehož detail

je možno vidět na Obr. 6. U tohoto detailu zakrytovaného modelu segmentu je především nutno

poukázat na otvor, kterým musejí procházet všechny kabely měřící techniky vedoucí

k jednotlivým krystalům. Z Obr. 6, je mimo jiné možno vidět i vývody z chladícího okruhu

jednoho segmentu. Pro lepší představu problematiky pojící se s množstvím kabelů a měřící

techniky je dále uveden Obr. 7, na kterém je možno vidět sestavený prototyp jednoho segmentu.

Při pohledu na tento prototyp, viz Obr. 7, je patrné značné množství sběrnicových kabelů, jenž

se nachází v horní části každého ze segmentů kalorimetru.

Obr. 6. Detail zakrytovaného segmentu

[…]


výsledků tlakových ztrát mezi CFD simulacemi a 1D výpočtem, je možno vidět v Tab. 9.

Tab. 9. Porovnání výsledné tlakové ztráty systému

Veličina
Chladící

systém
1D výpočet Num. simulace

Rozdíl

[%]

∆p [bar]

Horní 3,80 3,88 2

Spodní 4,95 5,14 4

Celek 8,75 9,02 3

Z Tab. 9 vyplývá, že diference mezi numerickými simulacemi a 1D výpočty se pohybuje

pod 5 %. Tato hodnota, je při přihlédnutí na nejistoty výpočtu přijatelná, a dokládá, že 1D

výpočet byl sestaven korektně, nejen pro jednu trubičku, ale i pro celý chladící systém.
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6.1 Analýza variace chladícího systému

Jako další, bylo v této práci přistoupeno k analýze variantních řešení chladícího systému,

jelikož je snaha dosáhnou požadované (co nejnižší) tlakové ztráty celého systému. Vzhledem

k detailně popsaným omezením na horní a spodní chladící okruh, a dále s ohledem na úvahy,

pojící se s návrhem chladících systémů, připadá v úvahu snížení tlakové ztráty realizovat, buď

to snížením délky, anebo zvýšením průměru rozváděcího potrubí. Tato úvaha se vztahuje

k předpokladu, že dominantní ztrátou v systému je ztráta třecí. Konkrétně, je možno uvést, že

místní ztráty jsou u obou chladících systémů přibližně 10x menší než ztráty třecí. Z tohoto

důvodu, nebude dále uvažováno se změnou počtu, nebo úhlu kolen vyskytujících se

v rozváděcím potrubí.

Za účelem vyhodnocení variantních řešení rozváděcího potrubí, byl nejprve pomocí 1D

výpočtu vynesen graf závislosti průměru rozváděcího potrubí na tlakové ztrátě celého horního

chladícího systému. Pro tvorbu grafu, bylo uvažováno s konstantní délkou potrubí, odpovídající

délce použité pro numerickou simulaci, tedy 16,8 m. Graf, vynesený podle výše zmíněných

specifikací, je možno vidět na Obr. 34. Nutno dodat, že v grafu je pomocí spojnic os vynesen

pracovní bod, ve kterém se nachází současný návrh horního chladícího systému.

Obr. 34. Závislost ∆p horního systému na průměru r.p.

Z grafu je patrné, že při konstrukčním návrhu chladícího systému, bude muset být kladen

velký důraz na volbu průměru rozváděcího potrubí. Průměr, bude muset být volen v závislosti

na dostupném prostoru v kalorimetru, ale i s ohledem na požadovanou tlakovou ztrátu. Z grafu
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dále vyplývá, že při navyšování průměru rozváděcího potrubí nad hodnotu 0,04 m nedochází

ke značné změně výsledné tlakové ztráty. Opačně je tomu v případě, že bychom chtěli průměr

rozváděcího potrubí zmenšit, je patrné, že při snižování průměru rozváděcího potrubí pod

hodnotu 0,028 m dochází k dramatickému nárůstu tlakové ztráty v celém horním chladícím

systému.

Jak bylo uvedeno na začátku této kapitoly, tlaková ztráta bude souviset také s délkou

potrubí. Graf závislosti tlakové ztráty, jak na průměru, tak na délce rozváděcího potrubí horního

systému je možno vidět na Obr. 35. Je nutno dodat, že vzhledem ke zjištění, že průměry

rozváděcího potrubí ≤0,028 m se vykazují velmi vysokou hodnotou tlakové ztráty, byly do

následujícího grafu zaneseny pouze průměry větší, než je tento. Dále, je nutno dodat, že nejnižší

volená délka rozváděcího potrubí vyskytující se v grafu je 5 m, a to z toho důvodu, že samotné

prstence rozváděcího potrubí mají délku 4,7 m. Vynesením grafu mezi hodnotami délek

5–25 m, tedy odpovídá značnému množství konstrukčních variant rozváděcího potrubí.

Podobně, jako v předchozím případě je do grafu vynesen pracovní bod současného návrhu.
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Obr. 35. Závislost ∆p horního systému na délce a průměru r.p.

Takto připravený graf, je tedy možno dále využít pro předběžný návrh, či optimalizaci

horního chladícího systému kalorimetru.
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7 Závěr

Na závěr je možno konstatovat, že hlavním úkolem této práce bylo navrhnou takový

chladící systém, který by během činnosti kalorimetru dokázal uchladit krystaly na teplotu mezi

-30 až -20 °C, a to tak, že rozdíl mezi maximální a minimální teplotou všech krystalů

nepřesáhne hodnotu 1 °C. Z tohoto pohledu byla tato práce úspěšná, jelikož se pomocí dodání

spodního chladícího systému do výchozí výpočetní domény podařilo tuto podmínku naplnit,

s tím, že maximální rozdíl teplot přes všechny krystaly nyní činí 0,3 °C.

Z hlediska tlakových ztrát se, prozatím, nepodařilo naplnit požadavky zákazníka, avšak

požadavek na to, aby celková tlaková ztráta v chladícím systému nepřesáhla hodnotu 1 bar, se

zdá být nenaplnitelný, jelikož i tlaková ztráta samotné jedné trubičky vyskytující se v systému

je přibližně 1,13 bar. S ohledem na tuto skutečnost, je nutno přehodnotit prvotní požadavky, a

upravit je tak, aby zohledňovali priority v návrhu systému, čímž je teplotní stabilita.

Jako poslední je nutno zmínit, že součástí této práce byla také tvorba 1D výpočetního

nástroje, jenž je, jak se ukázalo poměrně přesně schopen pokrýt návrh chladícího systému

z hlediska tlakových ztrát. I když tento nástroj obsahuje určitá zjednodušení, může být použit

pro doplňující studie zabývající se další optimalizací chladícího systému.
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