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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☒ ☐ ☐

Otázky

1. Odkud byly převzaty vlastnosti chladiva a pro jakou teplotu byly uvažovány – je to zmíněno

v práci na dvou místech, ale ani z jednoho popisu není úplně zřejmé, jak byly hodnoty stanoveny.

2. V kapitole 4.1 je zmiňován kontakt mezi komponentami jako nejistota výpočtu – bylo by možné

provést alespoň odhad této nejistoty pomocí CFD simulace a jak?

3. Může za nereálné hodnoty vypočtené tlakové ztráty hodnota y+ anebo spíše nevhodná topologie

výpočetní sítě s velkou nerovnoměrností rozměrů buněk u stěny a jejich velikosti mezi mezní

vrstvou a volným proudem?

4. Z úvahy o tlakové ztrátě v kap. 5.4 vyplývá, že chladicí systémy (horní a dolní) jsou zapojeny

sériově – je tomu opravdu tak, popisy a obrázky systému tomu příliš neodpovídají?

Slovní vyjádření oponenta práce

Práce diplomanta Bc. Matěje Jeřábka má 51 stran a skládá se (krom úvodu a závěru) z pěti kapitol.

Náplň a výsledky práce ukazují, že se diplomant tématu věnoval, shromažďoval informace o problematice

a pracoval systematicky.

Kapitola věnovaná detektoru PANDA popisuje základní uspořádání výzkumného zařízení, jehož se práce

týká, a ukazuje východiska a modely související s řešeným úkolem. V další kapitole diplomant stručně, ale

dostatečně popsal chladicí systémy, jimiž se ve své práci zabýval. Následuje důležitá část práce, jíž je

návrh chladicího systému a popis modelování včetně návaznosti na již provedené práce jiných autorů.

Z hlediska kapitol je rozděleno hledisko teplotního pole a proudového pole. V poslední kapitole je uveden

návrh a realizace výpočtu tlakové ztráty na základě součinitelů místních a třecích ztrát včetně úvahy o

typu proudění. Výsledkem tohoto výpočtu je graf/nomogram použitelný pro předběžný návrh systému

kalorimetru. Závěr shrnuje dosažené výsledky.

U CFD simulací je popis modelů stručný, nicméně vcelku dostatečný. Použité numerické modely jsou na

dobré úrovni, metodika výpočtů je akceptovatelná. Popis věnovaný vlastním simulacím je srozumitelný a

výsledky i způsob jejich dosažení jsou popsány dostatečně. Úvahy u jednoduchého analytického výpočtu

směřujícího k tvorbě nomogramu jsou správné a zajímavé je především otázka stavu proudění při daném,

poměrně nízkém Reynoldsově čísle, s předpoklady diplomanta lze souhlasit. V práci se vyskytuje několik

ne zcela jasných partií, nejdůležitější z nich jsou reflektovány v otázkách. Rovněž mohly být některé části

rozpracovány poněkud hlouběji či naopak šířeji.

Práce se vyznačuje dobrou formální úrovní a grafickou úpravou, byť se autor nevyhnul drobným chybám

či nepřesnostem při některých formulacích a překlepům. Práce by rozhodně vyžadovala rozsáhlejší

korekturu psaní čárek ve větách, až na tuto výhradu je však její jazyk vcelku dobrý a srozumitelný.

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti diplomové práce, je napsána formálně správně, splňuje

záměr a cíl zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 3. června 2021
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